Psalm. 40.

Matth. 9.

Lib. de natura
et gratia c. 19. &
20.

Psalm. 101.

sum comedere panem meum. Intelligebat nimis Ecclesiae Doctor eximius, nō idcirco peccatum naturam debilitare, infirmareq; quia influat quicquam in illam, aliquid agendo, uti Pelagius imaginabatur Catholicos putare (quemadmodū illius argumentum declarat) sed ad eum modum, quo defectus rei necessarie in causa solet esse aliorū defectum, ut induitum declarat exemplum.

XCVIII. Agè vero, videamus quosnam defectus peccati naturæ attulerit, propter quos sit infirma; ut sic cognita infirmitate, sanitatem etiam, quā gratia tribuit, melius percipiamus: & quia naturæ defectus ex ipsis, quā primò condita est, integritate, cognosci oportet; ab hac ordiamur.

CIX. Quoniam homo, ex duplice illo rerum gradu, de quo initio huius disputationis diximus, compositus est, ac duplice cognoscendi, et appetendi virtute praeditus; quarum ea, quae inferior est, ita superiori paret, ut ei quoque reniti posset, eamq; interdum pertrahere ad acquiescendum bono sensibili, quod sepenumerò cum ratione pugnat: Idcirco, nisi aliquo præsidio Deus naturam humanam muniuisset, extremæ omnino difficultatis erat, hominem longo tempore se in officio, perpetuò continere, atq; adeò extrema, ut humanitatis, vel se maius, moraliter, fuisse impossibile. Siquidē quotidiana experientia, & mores hominum docent, eos communiter non præstare, quod extremas vires potestia humanae requirit, atque ita est, cum extrema difficultate coniunctum.

C. Huic igitur incommodo, ut occurreret Deus, humanæ naturam diuino dono auxit, quo instruens homo, facile posset vitare oes omnino naturales defectus, quos alia propter natura humana constitutione, necesse moraliter erat, in humanis actionibus accidere. Illud donum fuit originalis iustitie, siue rei ratione sola (nihil enim moror) à gratia fuerit distincta; cuius quidem diuina qualitatis munera, ut naturæ donum dicitur, quoniam nota sunt, & nonnihil esset à scopo alienum, non recensebimus. Ad propositum enim sat is est intelligere, natura humana, eo dono affecta, integratam constituisse in facultate, quam homo per illud donum, & habitus ex eo fluentes, habebat, facile, & quouis tempore recte operandi naturaliter; ut ita, si homo vellet, nullum illi yngnam deesse bonum humanae naturæ consentaneum, atque adeò ad integrum illius perfectionem pertinens; quale est, bonum recte operationis naturalis, oblatum recte operandi occasione; maxime, cùm instat preceptum.

C I. Huius, siue rectitudinis siue integratatis defectum, parentes nostri attulit humano generi, cùm à diuina voluntate peccando descivit. Ita enim peperat Deus cum illo, ut si obediret, ad omnes posteros eam naturæ integratæ transmitteret; si rebellis esset, & ipse, et nos omnes illa priuaremur, ut qui ad illum tanquam eius posteri pertinemus, & in eo, veluti in principio continebamur;

mur; atque etenim, voluntas illius vitiosa, quodammodo nostra futurata.
Quod quidem Oseas expressisse illis verbis videtur: ipsi autem suis Aliis
transgressi sunt peccatum, ibi pruaricati sunt in me.

C II. Debilitata igitur ac infirmata est natura per peccatum, nequaquam
aliqua potentia, aut perfectione intrinseca naturali, omnino, aut parum ser-
vata; (id quod meritò docti notaerunt) sed quod potius naturalibus dum
iustitiae sublato, quo rectè inter se ordinatae erant, expositus homo manet lach-
bus conscientie multis; ut necessè moraliter sit, cum, longo temporis statu, se
penumerò carere bonis operationibus naturalibus, que ad integrā, & compre-
hensam perfectionem naturae pertinere, quando operari est opportunitas, pauci
ante diximus.

C III. Atque hanc quidem dissolutionem recti ordinis, quem patrem
ad iniuciem iustitiae dono habebant, naturae corruptionem dolii appellauit, &
illos frequentes defectus, quibus homo post peccatum patet, naturae vulnera,
hoc ipso per peccatum illi inflicta, quod propter illud redditum est ei defini-
bus obnoxia, atque etenim vulnerata. Obstat enim, quo minus has metoporo-
ras ad defectum perfectionis alicuius permanentis, & merè naturalis, reperi-
mus, conuenientia specifica; quam nemo nisi imperitus quisquam, aut phar-
ticus, negare potest, inter naturam olim integrā, & iam peccato corruptam
existere.

C IIII. Exposuimus breviter, ut Deus integrā naturam hominē
derit, ut ipse homo eam frigerit, infirmārit, corruperit, quod pulchritudine
let omnia). S. Augustinus his verbis expressit: Creatus est primus homo in
natura sine culpa, creatus est rectus, non se fecit rectum, quid autem fecit
notum est, cadens à manu signuli fractus est. Videamus modò quod ante pro-
suimus, eequonam pacto natura sic infirma per gratiam illam potissimum
netur, de qua supra sunus locuti.

C V. Non ita sane, ut pristine integritati penitus restitutur, hoc est ut
longo tempore, omnes etiam leues defectus, quos venialia peccata dicimus, hu-
mo vitare humanitatis posset; testatur hoc appetitus rebellio, saepissime raro
reluctantis, quam etiam sani iam per gratiam expeririuntur, ut saepè conve-
re, & saltē venialiter, delinquere soleant.

C VI. Sentiebat hoc D. Paulus, cùm legem illā sentiebat in membris suis
repugnantem legimentis suis, cùm quod malum oderat, facere se diebat. Et
Ioannes etiam, cùm negabat, aliquem immunem esse à peccato. Sentit idem Le-
cobus. Docetur sepè alias in Scriptura. Probatur à S. Patribus contra Pel-
gianos. Denique definitum est ab Ecclesia non semel.

b Præsertim ab Aug. lib. de perfect. iustitia, & D. Hieronymo ad Theophilum. c In dial. in Pelag. c In Con. Trid. Sess. 6, c. 11, & Can. 23. & Mileuitano c. 6, &c. Africano can. 81.

Rom. 7.

Ioan. 1.

Cap. 3.

a Iob 15. Eccl. 7.

Proverb. 24.

3. Reg. 8.

C V I I. Sanat igitur diuina gratia naturae infirmitatem, in hac vita, quatenus homo per illam & virtutes ab ea fluentes, erga Deum cælestemq[ue] beatitudinem affectus, accidentibus præterea auxiliis ad perseverandum necessariis, quæ sunt præstò; facile potest per totam vitam vitare, peccata omnia mortifera, eò quod graues sunt Dei offenditores, & adiectionem beatitudinis impediti, ad quam homo per gratiam impellitur, ut est dictum. Venialia vero, quia cùm gratia & beatitudine non pugnant, non ita per affectum ad Deum, & beatitudinem, ex gratia profectum, excutuntur.

C V I I I. Et quoniam peccata mortalia idcirco ad rationem peculiariter pertinent, quod non, nisi cum notabili rationis defectu, committuntur; venialia vero ad partem inferiorum, cuius ferè impulsu sunt; recte idcirco à Doctoribus Catholicis dicitur, in ea vita sanari natura, quod ad mentem, & rationem, quatenus facultate prestat notabiles rationis defectus vitandi; quod ad inferiorem verò partem, non item, donec in cælesti beatitudine, cumulatissime integritas naturæ nostræ restituatur.

C IX. Atque hec doctrina haud obscurè in Scripturis diuinis traditur, cùm enim ait D. Paulus: Ego ipse mente seruio legi Dei; sanitatem rationis quod ad facultatem vitandi mortifera significat: cùm subdit: carni autem legi peccati; infirmitatem inferioris partis, atque adeò leuiores conscientiae lapsus confitetur. Item, cùm inquit: Non quod iam acceperim, aut iam perfectus sum; perfectionem patriæ cælestis affectum se esse negat, quæ in eo consistit, ut homo defixus in Deo, tanquam firmus in termino, et diuina bonitate satiatus nihil omnino velit, quod vel leuiter sit diuinæ voluntati dissentaneum.

C X. Cùm vero in eodem loco subiicit; sequor autem si quo modo comprehendam; aliosq[ue] ad idem exhortans dicit; quicunq[ue], ergo perfecti sumus hoc sentiamus, perfectionem & sanitatem se in hac vita consecutum confitetur, quæ hominem in via progradientem decet; videlicet statim in eo, ut quis possit se in via ad beatitudinem ducente semper continere, hoc est, ut peccatis omnibus mortalibus declinatis, diuinam gratiam conservet, per quam est insitus Christo, qui est vera, & unica via ad eum terminum perueniendi.

C XI. Deniq[ue], cùm modo S. Scriptura omnes omnino^a peccatores pronuntiet, modo aliquorum prædicet^b sanitatem, iustitiam, rectitudinem, ne secum pugnare videatur, ita est exponenda; ut integrum omnino perfectione, & sanitatem, qua omnia etiam venialia declinetur, omnibus, ordinaria Dei lege negari in hac vita intelligamus; facultatem vero omnia vitandi mortalia, illis, qui in gratia existunt, concedi.

Rom. 7.

Philipp. 3.

a vbi supra.
b Gen. 5. Job. 1.
3. Reg. 11. &
14. & 4. Reg.
20. & Matth.
11. Luc. 1.

E CAPVT

C A P V T S E C V N D V M,

Quo, hæreticorum doctrina de corruptione nature & impos-
sibilitate adimplendæ legis, refutatur.

Vt videre est in
Confel. Aug. c. 6
& Lypsenii an-
no 1551. edita
vt Cœcil. Trid.
proponeretur.

C X I I . Quocircumferendum non est, quod Lutherani negant, insinua-
posse diuinæ legi satisfacere, vt peccata mortalia vitet. Et quanquæ dispe-
ratur concedant necessariam esse obedientiam, et obseruationem mandatorum;
vñq; adeò tamen illam inchoatam; & mancam esse volunt, vt non modò lenius
omnia peccata vitare iustus non possit (nam si propter hoc solù inchoatam ob-
dientiam dicerent, non magnopere de vocabulo contendere mas) sedationis; vt
cùm iustus præceptum seruat, opus bonū ex genere exercendo, mortaliter vel
peccet, quamvis ex misericordia Dei venialiter: non quod leuisiter peccat, sed
quia facile Deus ignoscit. Procedere nang, ait, tale opus à voluntate Diu-
belli, à corde contumaci, ab intellectu obtenebrato, ab appetitu sensimori
pugnanti legi Dei; & denig, ab horribili, vt ipsi vocant, depravatione in
naturæ, atq; adeò à peccato originali, quod semper manere in renatis putatur. Is
cùm S. Petrus dicat: Hoc enim facientes, nō peccabitis aliquando: Ipsi contra
facientes, semper peccare, non verentur dicere: In quo, quis non videt, quis
secum pugnat? quam & impie & absurdè loquantur.

C X I I I . Si impossibile iustis est, etiam cum Divino auxilio, legi satis-
tere, ita, vt nullum præceptum plenè possint adimplere; qui igitur mortaliter
peccant, non præstanto, quod præstare non possunt: quomodo (quod necesse
si quis peccat) contra Dei voluntatem, et præceptum faciunt: quippe qua-
qua frustram, ne dicam crudeliter, vult in hac vita hominē præstare, qui
facere nullo modo posset: aut si nihilominus mortaliter peccant, & contra
luntatè Dei faciunt? Quid est, quod hortatur Deus passim in Scripturis, non
ad legis obedientiam? cur primum pollicetur propter illam? nunquam placet
Deo offensa eius?

Ita in ca. 6. Con.
Aug. & Philip.
in loco de bonis
operibus, & Ké-
nit, cōtra ca. 11.
Sess. 6.

C X I I I I . Placeat (inquit Lutherani) Deo manca obedientia iusti
propter merita Christi Domini, cui iustus per fidem est reconciliatus: quamvis
in se contaminata sit, & digna damnatione. Egregios encomias Christi
meritorum eius, qui vñq; adeò amantem peccati eum faciunt, vt tot cruci-
tam acerbam mortem subierit, vt opera, quæ secundum se, istorum sententiæ
peccata verè sunt damnatione digna, aeterno Patri grata essent. Hocve
Christum venisse ad destruenda peccata, & nō potius, vt eorum suscipiant se
trocimū? Quanquæ, qui potuit Christus mereri id, quod est impossibile? Quod
verò magis impossible, quam placere Deo peccata, propter quamcumq; ex-
trinsecum? quandoquidem intrinsecum illis est, vt diuina voluntas diver-
sentur, displiceantq;

C X V

C X V . Igitur, ut has Lutheranorum tenebras discutiamus, intelligere oportet, quamvis Deus hominem initio rectum naturaliter fecerit (ut supra exposuimus) non tamen præcepisse, ut bona opera ex illa rectitudine & integritate iustitiae originalis prodirent; sed ut præcepta aliquid data homini secundum ipsum naturam specificam, quam semper retinet, exequi moraliter posset; auctus est dono iustitiae, ut supra vidimus. Nusquam tamen præceptum existat, quo iussus sit ex ea iustitia originali operari, ut isti homines somniare videntur, contra aperta Scriptura testimonia allata, quibus cum obedientia, & obseruantia legis, qua iam via prestat potest, probetur; non obscurè indicatur, per præcepta solùm iniungè actus bonos, qui fieri sine iustitia originali possunt. Certè; si Deus præcepisset opera ex iustitia originalis rectitudine fieri, qua ipsius est prouidentia suauitas, ita homini prospexit, ut iustitiam originalē aliqua via recuperare posset, ne perpetuò oportet eū legis esse præuariatorem. Sicut iam etiam via patet recuperandi gratia, quæ ad vitanda omnia mortalia peccata, & ad consequendam beatitudinem est necessaria.

C X VI . Ex hoc unico fundamento posito, omnis hereticorum doctrina de inchoata obedientia refutatur. Nam si non absurdissime procedere in sua doctrina velint, hoc in primis debeant ostendere; non modò hominem præcepto obligari ad actiones exercendas; sed etiam ad illam circumstantiam, ut videlicet ex rectitudine iustitiae originalis procedant. Quod cum nunquam probare possint, frustrè inchoatam obedientiam dicunt, opus à natura profectum, nondum penitus integrati pristinæ restitutæ: frustrè id opus propter eā peccatum mortale appellant ex naturæ imbecillitate, licet non (ut inquit) contra conscientiam, cuiusmodi est opus malum ex genere: frustrè deniq; pleraq; alia absurdæ suspiciunt, ut monstrent, quomodo & à quo lex plenè obseruetur: quale est illud, quod^a Bucerus dicit, Deum esse, qui præcepta pro nobis seruat: nec minus crasse^b Kemnitius; quod nos perfectè facere præcipimur, neque exequi possumus; Christum adimplere, in quo proutè legis facimus.

C X VII . Scilicet, Deo, & Christo Domino data sunt præcepta, ut cum ab illis seruata fuerint, tunc demum sit legi satis factum; illos oportet ieunare, credere, penitere, sperare &c. Si ita isti Theologi interpretantur id quod ipse legislator Deus inquit: ^c Mandatum quod ego præcipio tibi hodie, non supradictum est &c. sed iuxta te est sermo validè in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illum: Et quod Christus etiam illi adolescenti æternæ vita cupido consumuit, ut mandata seruaret, nō difficulter nobis persuadebunt, se puro verbo Dei nisi germandi ipsius sensum penitus percipere. Credimus potius ^d Tertulliano, ^e Ambrosio, ^f Basilio, ^g Chrysostomo, ^h Hieronymo, ⁱ Augustino, aliisque Catholicis Doctoribus, qui omnes, ex diuinis Scripturis didicerunt, hominem cum Dei

a Lib. de cōcordia controv.
b cōt. c. 11. Sess. 6

c Deut. 30.
d Matth. 19.
e li. aduers. Mar. cionem.
f li. de Iacob. & vita be. c. 3.
g in regulis Monach. c. 83.
h H̄o. 7. de laudib. D. Pauli.
i In exp. Symboli ad Damasum. te de nat. & grat. c. 43. & 69. & de gra. & lib. arb. c. 16.

In Con. Arauf.
can. 25. & Trid.
c. 11. & Can. 23.

auxilio, ita posse legem Dei seruare, ut mortalia omnia peccata vita, quae
nisi interdum in leuiā incurrat; id est iam ab Ecclesia est definitum.

C X V I I I . Mittto, istos non nisi aērem verberare, cum in homine in
gratiā sano, peccatū originale manere semper clamitant, à quo omnia operin-
ficiantur; cùm horribilia illa monstrasingat suprā memorata. Nisi forte quid
dicunt voluntatem rebellem, intellectum ob tenebrati, cor contumax, bar-
ibilem naturae depravationē, declarare tantū volunt, quod ipsi in se (quoniam
Ecclesia ac Deo rebelles sunt, & contumaces) jure experiuntur. Certe, quin
gratiam est receptus, facultatem iam habet omnia peccata mortalia viventia
suprā explicuimus: ac proinde cùm ita sit per gratiā habitualiter ad Deum
versus, peccato originali caret; quippe, quod (ut alius est declarandum) prius
est huius habitualis conuersationis ad Deum immediate, propter peccatum Ale-
in homine subsecuta. Vnde fit, ut, nec si iterum homo, propter proprium peni-
tium eam priuationem incurrat; meritò peccato originali obstritus dicimus
quia iam non immediate propter Adū peccatum, sed propter propriū personā
auersus est à Deo. Multò verò minus, peccato originali teneatur, qui adiu-
stus perseverat. Quod verò is etiam maneat obnoxius levioribus culpis, non
est, quod tam horribiliter exprimatur, quam isti faciunt.

C X I X . Prætereamus porro scripturæ locos, quos iudicem hereticidepi-
uant, ut iustorum obedientiæ laudem detrahant, quam illi, eadem S. Scriptu-
ra tribuit. Sunt illa sèp̄ius à Catholicis explicata. Quanquam unū dissim-
lare non possumus, quo ^a Philippus & Kennitius utuntur: Cūm feceris-
quit Christus) omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite, quia serui inuidemus,
quod debuimus facere, fecimus. Minime igitur legi satisfacimus, sed he-
camus illam adimplendo. Non vident acuti Theologi, quid hac interpreta-
tione efficiant; videlicet concludunt (si ita locus exponitur) Christum Dom-
num nos in luculentum mendacium, idq; duplex, impulisse.

C X X . Nam si eius, quod dicimus, serui iniutiles sumus, sensus opinio-
choatē obediimus; perinde erit atque dicere, non omne id, quod præcepto nobis
tur, nos fecisse; ita mentiemur illud dicentes: Postea quā omnia fecimus, item
Si legi obedientes peccamus; falsò dicemus, quod debuimus facere fecimus. Ne-
mo enim id, quod peccatum est, debuit facere. Ergo, ut ne mentiamur verba
illa, Serui iniutiles sumus, non ad mancam obedientiæ, et qua sit peccatum, po-
ferenda sunt; sed ad animum submittendum confundendumq; pertinent; quod
cum tot beneficiis diuinis sumus affecti, non satis sumus grati; rix aliquod
maioris perfectionis obsequium, præter id quod est debitum, Deo praſumunt.
Ita, premi potius eo loco aduersari poterunt, ex quo non obscurè patet accidere,
ut quis totum id, quod iussus est, feruauerit.

CAPUT

^a Vbi supra.
Lucæ 17.

C A P V T T E R T I V M ,

Quo declaratur, qui proprius effectus gratia fa-
nantis sit, & qui non sit.

CXXI. Constituimus igitur haec tenus, hominis naturam sic per gratiam sanari, ut mortalia quidem omnia longo tempore, atq; adeò per totam vitam, vitare possit; venialia vero non possit. Neq; verò frustrà diximus longo tempore: Significare enim ita volumus proprium effectum, secundù legem ordinariam, gratiae sanantis, sine qua nimirū omnia mortalia vitari, seruando omnia præcepta, vel supernatura, vel etiam naturalia, longo tempore, humanitas, seu moraliter, non possunt; quicquid sit, quod ad naturalia præcepta attinet, si physicè aut metaphysicè extremas vires naturae humanæ (quaæ moraliter nunquam adhibentur) consideres. Docet enim experientia, quam magistrum sequimur in rebus moralibus, verissimè dictum esse à S. Gregorio: Peccatum, quod per penitentiam non deletur, suo pondere hominem ad aliud trahere. Ac generatim imbecilles esse naturæ nostræ vires, ad præcepta Dei seruanda, si sit omni alio præsidio destituta; intelligi satis potest ex iis, quæ superè de naturæ humana constitutione, & ex iis etiam, quæ attulimus; ut probaremus, gratia actuali, nedium habituali sanante opus esse, ut quis diu se se contineat, quin letaliter peccet.

CXXII. Ceterum autem, illorum Theologorum sententia probatur nobis, quæ ad quodvis opus morale bonum, & præcepta duntaxat naturalia breui tempore occurrentia seruanda, necessarium esse auxilium aliquod gratiae supernaturalis, negant. Neque enim in proximo (verbi gratia) salutando, in diligendo amico, in matrimonio contrahendo, nullo proposito malo fine, aut circumstantia viciosa adiuncta; tanta est difficultas, quantam esse oportet, si auxilium gratiae requiritur. Atquæ si nupserit virgo, inquit D. Paulus, non peccabit. Ac mirum sane esset, si quis sine gratia, vires sufficientes ad erogandam v. g. eleemosynam propter malum finem, inanis nempe gloriae, haberet; propter bonum vero, ut videlicet proximus suslentetur, non haberet.

CXXIII. Adde, inclinationem, supremæ præsertim partis hominis, minime in natura, tameisi gratia & iustitia destituta, extimtam esse: Quin immo forsitan, maior est quam ad malum; vt pote quæ perfectior est, & obiectum magis homini (etiam gratia destituto) consentaneum respicit: Neq; usquam Scriptura dicit, hominem ad malum magis, quam ad bonum prouum esse; sed tantum queritur, eum ad malum, iustitia originali perdita, inclinatum esse. Sicut igitur propter inclinationem, qua homo impellitur ad malum, proclive est ei, multa mala facere; & adeò proclive, ut sine gratia non possit omnia mala

Super Ezech.
Homil. 13.

1. Cor. 7.

vitare; ita etiam propter inclinationem ad bonum erit illi facile, multabous
Libr. de sp. &c
litt. c. 28. Vide
etiam cap. 2, &c
lib. 3. Hipogno.

naturae viribus prestatre: id quod acutè terigitur Diuus Augu-
stus, cum inquit, sine aliquibus bonis operibus difficultimum esse vitam hu-
manam libet impij reperiri.

Sessio. 6. can 7. CXXIII. At enim, bonum opus in Deum ex dilectione referri non pos-
test, sine auxilio gratia. Primum, ad absolutam actus rectitudinem mortalem,

non requiri relationem eam, ex charitate supernaturali; in Concilio Tridentino definitum est, hoc ipso quod negatum est omnia opera peccatoris, supernatu-
rali charitate carens, peccata esse oportere; id quod & impi, & imperii
ex corruptione naturae deducunt Lutherani. Non enim operari invenimus eni-
m naturae integritate, uti satis supra est declaratum. Si vero quis relationem ei-
dilectione Dei naturali requirit, ne eam quidem necesse est, actualiter possit

est enim bonum opus, qua bonum quoddam est, suapte naturae ad Deum

sumnum bonum, atque adeo ultimum bonorum omnium finem, dirigi.

CXXV. Quanquam, si maximè, ex actualiter elicita naturali Dilec-
tione, etiam super omnia, bonum opus referri in Deum oportere: Nulli-
cò certum est, naturae vires esse insufficientes ad bonum quoddam opus ex-
ercendum. Habet enim suam probabilitatem (si commode exponatur) contra
Theologorum opinio, qui concedunt, naturalem dilectionem Dei super omnia,
quatenus est finis sive causa naturalis (hoc est, qua promptus homo redditus
ad omnia praecepta, duntaxat naturalia, neque ad beatitudinem sufficientia,
cum occurruunt, seruanda) solius naturae viribus elici posse; quando tamen
afflictus ad peccatum non vigeat. Eum enim afflictum, certum est, cum quasi
amore Dei actuali super omnia pugnare. Ac certè quidem, eiusmodi naturae
dilectionem Dei, ad breue saltus tempus, sine gratia posse elicere, non est,
omniò improbabile. Quinimo consequenter ab illis videtur concedendos,
qui admittunt quod supra posuimus, breui tempore sine gratia posse omnia pre-
cepta naturalia interim occurrentia seruari.

CXXVI. In confessio namque est apud omnes, observationem omnium
mandatorum ita esse cum dilectione super omnia connexam, ut reciproca sit
haec duo: Unde & scriptum est; si quis diligit me, sermonem meum seruabit.
Et: qui habet mandata mea & seruat ea, ille est, qui diligit me. Ex quo videtur
consequens, ut breui tempore, quo homo promptus esse sine gratia posse
est, ad seruanda omnia mandata naturalia, quodcumque tandem illorum tempore
occurreret; eodem etiam tempore posset in illo homine sine gratia vigeat amor
Dei naturalis super omnia.

CXXVII. Et vero, credibile vix sit, ut diu homo posset naturae viri-
bus sepon-

bus scipsum creaturamue aliam super omnia peruersè amare; ita ut eius causa vitam ponere non dubitet; et eamen iisdem viribus non posse, vlo modo, saltem ad breue tempus, rebus omnibus Deum anteponere, quatenus finis est, et autor naturalis: quem ut amet, et plures habet rationes, et maiorem inclinationem: Cuius præterea mandatorum obseruatio, breui saltem tempore, si cum iis facinoribus conferatur, quæ sceleratus quispiam pro amore aliquius creature suscipit, minima videatur esse difficultatis. Maximè quod amor creature, violationem omnium præceptorum Dei requirere posset, ut si quis malo demoni se deuoueret, que profectò non videtur esse minoris difficultatis, quam omnium obseruatio.

C X X I I I . Neque enim (ut supra exposuimus) verum esse videtur, humanam naturam gratia destitutam, maiores vires ad malum habere, quam ad bonum; quando de eiusmodi bono sermo est, quod naturalem ordinem non transcedat, sed est secundum illam, sicut est imprimis hæc naturalis dilectio, de qua loquimur. Diximus enim supra, inclinationem ad bonum vehementiorem esse; quanquam verum sit, facilius esse diu in malo permanere, quam in bono; propter quod sensibilia, ut magis et facilius nota, magis mouent; quæ quidem causa est, ut infinitus sit numerus sutorum: quippe diu adhaerentes bono creato, penitentiam supernaturalem negligunt. Tametsi hi quoq; (quod argumentum est maioris inclinationis ad bonum) plura opera moraliter bona, quæ non sint peccata, faciant, quam mala; sed haec maior facilitas diuitiis persistendi in malo quam in bono; proposito nostro nihil obstat. Nam hæc non contendimus probare diuturnum esse posse prædictum amorem, sed tantum ad breue tempus.

C X X I X . Fatemur namq; sicut longo tempore, qui sine gratia sanante non potest mandata omnia servare, sic etiam neque posse illum dilectionem Dei naturalem super omnia diu retinere. Incidunt enim longo tempore multa, que homo diuina gratia destitutus, et sui, ex nature corruptione, nimirum amans, Dei amori facile anteponit. Atque hoc quidem pacto graviores aliqui Theologi intelligenti evidenter, qui Patres sequuntur, simpliciter docent; naturæ corruptionem obstat, quod minus sine gratia homo queat Deum diligere super omnia. Non enim obstat, nisi quatenus ad priuatum bonum impellit negligens Dei præceptis; non est autem necesse id accidere quounque breui tempore, sed longo. Itaque mens Patrum est, non posse, etiam naturali dilectione, amari Deum super omnia simpliciter quounque tempore occurrant; et ut esse etiam possunt, impedimento, obseruationi supernaturalium mandatorum. Ut enim his modis quis Deum super omnia simpliciter diligat, certissimum est gratiam requiri.

CXXX. Sed

C XXX. Sed nunquid, dilectio illa quia licet non Dei super omnia, naturalis, quam ad breve tempus vigere posse, sine gratia, probabile esse diximus, ad gratiam acquirendam, atque adeo ad beatitudinem sufficiet? Minime genitum. Sed alia supernaturalis dilectio altioris longe ordinis requiritur, quae sit super omnia simpliciter; atque, adeo ad seruanda omnia omnino praeceptum est supernaturalia, et longo tempore sufficiat. Quia quidem dilectio, illa ipsa, quam supra in dispositionibus ad gratiam numeramus, et contra Pelagianos ostendimus, supernaturalem esse oportere; que proinde solis viribus natura haberi nequeat. Etenim, ut duplex est Dei erga hominem dilectio (quemadmodum initio huius disputationis vidimus) altera, qua natura donata est ornata; altera, qua supernaturalibus gratiae; Sic etiam duplex mutuus amor per omnia Deo debetur; alter, ex naturae bono proficiens; qui proinde ab accepta naturali tantum seruanda pertinet, neque sufficit ad gratiam omnitudinem; alter supernaturalis, ac diuini ordinis; qui ab ipsa supernaturali gratiae proficiuntur; quo hominem in Deum conuerti oportet, ut eadem gratia supernaturali ornetur; id quod debita illa proportio supernaturalis ordinis regum de qua supra multa diximus, cum de dispositione ad gratiam ageremus.

C XXXI. Perspicua satis est haec duplicitis dilectionis distinctio: quantum in huius temporis Seclarij intelligent. Viderent, nihil habere hanc dominum cum Pelagianismo commune. Sed ad rem. Quoniam haec caritas supernaturalis, quae sine gratia haberi nequit, est etiam id, quod, ut infra ostendimus, bonis operibus merendi vitam aeternam, efficaciam tribuit; idcirco supra tantum concessimus, hominem sine gratia quodvis opus bonum mordax efficeri posse; aut quodvis, praeceptum naturale dumtaxat, seruare. Ut numerum significaremus, nequaquam sine gratia posse fieri opera bona meritorum, quae ad salutem consequendam valeant. Atque hoc tantum est, quod dignissimum conccludere, quando multa, vel ex Scriptura, vel ex Patribus, vel ecclesiis afferunt, ut probent; nullum opus bonum sine auxilio gratiae fieri posse.

C XXXII. Est enim Scripturæ, atque adeo doctrinæ Ecclesie posse, ut ea ferè opera tantum absolute bona nominentur, quae ad salutem valent; vel quia beatitudinem merentur, vel quia ad gratiam etiam proxime disponunt: Reliqua tamen si bona opera moraliter sunt, à Theologis tamen quia sunt considerationem ad finem supernaturalem dirigunt, pro nihilo reputantur. Vide D. Paulus: Præputium (inquit) nihil est, neque circumcisio, &c. Si habueris omnem prophetiam &c. Charitatem autem non habueris nihil sum. Et iterum: In Christo Iesu neque præputium aliquid vallet, neque circumcisio, sed noua creatura. Et D. Augustinus: Vbi non est (inquit) dilectio charitatis, nullum bonum opus imputatur, neque recte bonum opus vocatur.

C XXXIII. Ludi

1. Cor. 7.

Ibidem. 15.

Gal. 6.

Liber. de Gratia
Christi contra
Pelag. cap. 26.

CXXXIII. Ludit ergo Kennitius operam, cum locis vndique conquisitis contra Pelagium, concludit; opera ad salutem pertinentia, ab homine Côtra 7, Sels. 6.

gratia destituto, effici non posse. Manet enim nihilominus quod, Concilium dacet; non omnia opera extra gratiam facta, peccata esse oportere; possunt enim, ut docuimus, esse bona moraliter. Quae doctrina media est inter duos errores, quorum alter est Pelagi, opera sine gratia ad salutem valere contendens: Lutheri alter, contra afferentis, omnia quantumvis à gratia procedant, necdum ea remota, peccata esse: quorum veraque satis est supra refutatus. Atque hic finis sic eorum, quae ad natura sanitatem pertinent, atque adeò ad operan-

di facultatem, quam ei gratia tribuit.

C A P V T Q V A R T V M,

Quomodo homo per gratiam iustus, & gratus sit Deo,
& ei peccata remittantur,

CXXXIII. Perspicitur etiam diuinæ gratiæ vis ex eo, quod hominem iustum efficit, quod gratum Deo, quod per eam illi peccata remittantur; qua omnia ex iis, que habemus disputauimus, facilimè expediri possunt. Quia enim, gratia facultatem prestat, ut homo recte seque quenadmodum debet, erga Deum gerat, diuinis mandatis adimplendis; iustitia dicitur, atque adeò hominem iustum efficere; quod iam valeat debitum obsequium Deo præstare, & secundum aliqualem aequalitatem obligationi satisfaciat, qua est illi propter tot tantaque beneficia deuincens. Sicut contraria, homo peccator, & à Deo auersus, iniustus dicitur; quia gratia destitutus est, ac perinde mortali- bus peccatis obnoxius, quibus iniquè se erga Deum gerat, contraria, ac debet fa- ciendo. Ex quo illud Ioan: Omnis qui facit peccatum, & iniquitatem facit, & peccatum est iniquitas: quod presertim de mortali intelligitur. Contraria ve- rò, D. Paulus de gratia loquens: Iustitia, inquit, Dei per fidem Iesu Christi in omnes, & super omnes, qui credunt in ipsum.

CXXXV. Hinc satis intelligitur, recte iustificationem ab Orthodoxis Doctoribus, translationem seu transmutationem à statu peccati, in statum gra- tiae, appellari. Hac enim transmutatione homo fit ex iniusto iustus; qua quidem tam sàpè alijs, tunc verò dilucidè expressa à D. Paulo est: ubi postquam varia scelera numeravit, & hac, inquit (Corinthios appellat) aliquando fui- stis, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Do- mini nostri Iesu Christi.

CXXXVI. Nec difficultius est, ex supra dictis de natura gratiae, collige- re, quarè etiam per eam homo gratus esse Deo afferatur: Nimirum, quia hanc

F diuinam

Epist. 1, cap. 3.

Rom. 3.

1. Cor. 6.

Ita in C. Trid.
Sels. 6, cap. 4.

diuinam qualitatem recipiens retinensq; supernaturalem illam dilectionem determinas, per quam supra docimus eam gratiā homini impetrari, atq; ita Deus dilectus est per illam. Idem vero est in proposito dilectionis esse quod gratum est. Quamvis autē quodcumq; aliud gratuum donū homo recipiat, eo ipso, aliquo modo supernaturaliter a Deo diligatur (quidquid enim boni Deus cum creatura communicat, amore communicat; reciprocantur siquidē hæc duo; viatio disputationis ostensum est) non tamen absolute Deo gratius, aut dilectus, perinde dici consuevit; sed tunc demum sic relictissime nominatur, quād gratia hac potissima, de qua iam dudum loquimur, afficitur; qua qui est ornatus, peculiariter filius Dei adoptivus in Scripturis dicitur; hoc est, ad aeternam hereditatem suo tempore, nisi sibi desit, aetundam acceptatus; bonum omnino maximum, quae ex diuina dilectione in hominem permanare possint.

CXXXVII. Iam, ut pari breuitate explicemus quemadmodum per gratiam hanc peccata remittantur, intelligendum est in primis, hominem personali peccato esse obstrictum, aut in statu peccati esse, virtuoso actu transacto, non esse alius, quam hominem transgressione præcepti, grauiter Deum offendisse, & idcirco gratia destitutum esse. Id quod, uno verbo dici solet, peccatumcula, propter dictam absentiam splendoris gratiae; vel, peccatum habitualiter manens, quia status is peccati perinde manere solet, atque si effet habitus quipiam: vel denique aueratio habitualis a Deo, quia postquam sepe peccauit. **D E O** auertit, aliquam creaturam nimium amans; tamdu a Deo auersus, & ad creaturam conuersus esse censetur; quamdiu a creatura per salutarem penitentiam perfectè non recedens, Deo non reconciliatur, gratie susceptione; quo sit ut macula, aueratio, peccatum habitualiter manens, sola ratione distinguantur.

CXXXVIII. Similiter, peccato originali inquinatum esse, aliud est nibil, quam propter Adami inobedientiam, hominem ab eo descendentes, esse destitutum relictitudine illa de qua supra sumus loquuti, atq; adeò auersum esse a Deo, ut supra quoque attigimus. Ex quibus intelligitur, cum quia peccato est obstrictus, non solum diuinum odium terminare, quatenus decreto diuinum ad malum pœnae æterne est destinatus; sed etiam, quatenus, malum priuationis gratiae, propter actionem pravae præcedentem, iure suslimes, aut propriam inobedientiam Adæ malum priuationis relictitudinis.

CXXXIX. Ex his est perspicuum, per habitualem gratiam peccatum personale in primis ita remitti, ut, & offensa actualis præterita condonetur, & macula sive peccatum habitualiter manens, a quo quis peccator dicitur, funditus deleatur. Nam, cum Deus supernaturaliter hominem diligat, cum gratia hæc ornat; hoc ipso, deponit odium, quod homo terminabat malum ob-

sentiæ gratia sustinens: & consequenter etiam illud, quo ad pœnam æternam destinabatur. Atquæ offendit, sine peccatum præteritum remittere, aliud nihil est, quam odium deponere, quo persona offensa, persequetur offendit. Item hoc ipso, quod homo gratia ornatur, iam non est eius priuatione maculatus.

CXL. *Neque vero hoc ita intelligas, quasi Deus mutetur, cum iam odio, iam amore supernaturali hominem prosequitur. Etenim quia ipsius voluntas infinita perfectionis est, atque adeo immota, & eadem prosuerans, ad omnia sufficiens, reali in se mutatione non indiget; ut iam amare, iam odio creaturam habere dicatur: sed variè sic illam nominamus, quatenus virtute illius, eodem modo semper in re, se habentis, nunc homo gratia ornatur, atque ita diligè à Deo dicitur; nunc illa propter peccatum actuale transactum substituitur, atque ideo habetur odio. Ex quo quidem non obscurè sequitur meritò à doctissimis defendi; ne potentia quidem absoluta Dei fieri posse, ut peccatum personale, de quo iam loquimur, sine dono gratiae perfectè remittatur. Nam quandiu gratia per diuinam dilectionem non restituitur homini, qui actu malo præterito Deum offendit; propter quod, voluit Deus gratia illum esse substitutum; tam diu manet id, per quod bono odiu DE I terminat, & consequenter tamdiu manet odium. Neq; enim diuina entitas mutari vlo modo potest, obiecto immutato. Atquæ odio manente, offesa non remittitur.*

CXLI. *Ad eundem modum intelligendum est; originale peccatum per gratiam delerit; quippe qua, ut supra etiam diximus, priuatio relictitudinis, hoc est auerio à Deo, ex qua homo grauioribus conscientia lapsibus, obnoxius sit, tollitur. Quanquam est discrimen, quod cum Deus gratia afficit eum, qui peccato originali tenebatur, atque adeo id peccatum ei remittit, non deponit eo ipso aliquid odium, suscepit antea erga illum, propter actionem prauam præteritam, qua fuerit propria eius hominis, & quam iam ei condonet; ut facit quando remittit peccatum personale; sed etenus tantum peccatum originale alicui remittit, quatenus illud delet gratia infusione, & iam propter illum ad pœnam damni eum non destinat, quam antea propter id peccatum, meritò homini decreuerat. Siquidem verum peccatum est, & in unoquoque homine proprium, est longè alterius rationis, quam sit peccatum actuale. Id quod alias esset copiosius declarandum.*

CXLII. *Verum vero, ne potestia quidem Dei absoluta, peccatum originale remitti delerit, posset sine gratia, alia est quæstio; ac forsitan non est parratio, atque de remissione peccati personalis. Quoniam peccatum originale, non est priuatio relictitudinis, quæ determinat consuetudine, vel illa qualitate; ut claret patet ex eo, quod si iniustitia originalis, sine gratia homini restitueretur;*

concederent doctissimi, illud tolli, & fides quoque iam docet, tolli etiam gratiam sine iustitia; sed videtur esse priuatio rectitudinis absoluta, undeque tandem prouenientis. Quarè probabiliter dici posset per quodvis aliud locum, peccatum originale potētia absoluta deleri posse, modò facultatem praferat vitādi peccata omnia mortalia. Saltē quae sunt contra precepta naturā.

CXLIII. Verū, quicquid sit de hoc, secundūm potentiam Dei absolutam, dicēdūm, certè secundūm legem ordinariam constat; nullum omnino peccatum mortale, absque habituali gratia remitti, ac deleri; per illam verò gradus, sicut est explicatum. Docent hoc in primis omnes scripture loci, quinclia, quorum peccata remissa sunt, iusti, sancti, mundi, renouati, ablati nominantur. Quod planè intelligi (sicut scripture debet, quando nihil obstat) non posset, nisi interno aliquo dono tales afficiantur. Nihil enim est aliud, in se esse quā habere in se propriam iustitiam. Sicut esse calidum, aliud est nihil, quam habere calorem. Desiniuerunt idem, etiam Concilij Tridentini Patres. Quid multa? Ostensum sati hoc est supra à nobis, quando tū ex conditōne diuinæ dilectionis, tū ex Scripturis docimus; ex dilectione supernaturali dñi dī quod manare oportere, quo is afficiatur, cui in hac vita peccata remittuntur.

C A P V T Q V I N T V M,

Quo, hæreticorum errores circa iustificationem, & remissionem peccatorum deteguntur.

CXLIV. Patet fecimus breuiter, quemadmodū homo per gratiam habitualē, & iustus sit, & gratus Deo, & ei peccata ita remittantur, ut tollantur quoque. De quibus omnibus īj, qui nouandæ religione dant operam, longe aliter ratiocinantur: quod homines candidi, adeò sophistæ negantur, neque videri volunt, ut quid sit Dei dilectio; quid hominem esse Deo gratum; quid deniq; peccatum remittit; non satis percipiunt. Ita in absurdā plurima incurunt.

CXLV. Dicunt, hominem iustum esse, & gratium Deo, non per aliquod donum in ipso inhærens, sed ipsissima iustitia, & gratia Christi. Si inteligerent, gratum dilectumque Deo, atq; adeò iustum esse, aliud esse nihil, quā, ut supra declarauimus, secundūm munus aliquod à Deo acceptum, diuinam dilectionem terminare; viderent, tām absurdē dici, hominem iustum, & gratum esse per solam gratiam Christi; quām hominem recipere in se gratiam, & iustitiam Christi.

CXLVI. Sed idcirco hallucinantur, quod existmant, gratia in quā homo recipitur, esse solā acceptationē ad gloriam, quā homini, propter Christum, promittitur, ac decernitur, si perseverauerit: aut fauorem quendam, nescio quem, sive amorem extrinsecum. Quod quām sit falsum, ex supra dictis de natura gratiae constat

constare potest. Nam homo, qui in gratiam recipitur, non solum est is, cui Deus beatitudinem futuram promittit, secundum quam, futuro tempore, quando eam recipiet, erit Deo dilectus, et amatus; sed pro hoc etiam tempore obiectum est diuina, et supernaturalis dilectionis; ut ex Scripturis patet. Quod, ut initio huius disputationis monstrauimus, intelligi non potest, nisi bonum aliquod supernaturale, hoc etiam tempore a Deo recipiat, secundum quod terminet diuinam dilectionem, atque adeo sit formaliter dilectus, et gratus supernaturaliter. Sicut, secundum bona naturalia, Deo dilecta, et grata naturaliter est, quaevis creatura.

Sap.11. 2. Reg.
12. Marci 10.
Joan. 11.13.15.
Rom.8. Ephe.2.
1. Thesfl. 1.
1. Joan.4. Apo.1.

CXLVII. Neque verò rectè dici potest, hoc ipso formaliter, pro hoc tempore hominem à Deo peculiariter amari, quod ei iam promittit futuram beatitudinem, postea conferendam. Ut enim velle, ac promittere alicui bonū futuro tempore conferendum, non est velle illi id bonum pro hoc tempore, sed pro futuro; ita etiam neque est, amare illum pro hoc tempore, sed pro futuro. Est enim eadē modo de amore, & de voluntate boni sentiendū. Ac solet quidem contingere, ut cùm homo quidpiam alij homini promittit, eodem etiam tempore peculiariter illum amet, (tamen si tunc nullum illi bonum impetrat) pro hoc videlicet, quod peculiari affectu de nouo elicit, illum, bona aliundē habita, vult retinere; ex quibus mouetur, ut alia praterea illi promittat. Deus autem, quia in se secundum affectū mutari non potest, sicut homo, ut, quando promittit, simul etiam, tunc temporis, peculiariter amet; necesse est ab ipso aliquod bonum peculiare eodem tempore ad hominem derivari; ut secundum peculiarem hominis amati duntaxat mutationem, peculiaris Dei amor erga illum, existere intelligatur. Ex quo sit, ut per donum, eamutatione, acceptum Deo formaliter homo sit, sine dilectus, sine gratus.

CXLVIII. Atque hoc profecto, Kennitius & Melanchthon, si tam
doctri fuissent, quam videri voluerunt, tunc saltem percepissent, aduertissent-
que; quando, coniucti, tandem concesserunt, dñiis quibusdam virtutibus,
sive habebitis donari hominē in iustificatione. Ex hoc enim illō sequitur per
illas, aut earum potissimam, sive ea charitas sit, sive qua uis alia ab illa distin-
cta, hominem Dōe esse formaliter gratum. Sed viri boni ignorarunt propriā
vocem. At, inquit Kennitius, veterem Lutheranorum cantilenam repe-
tens, si propriis qualitatibus homo iustus & gratus est, non igitur propter me-
rita & gratiā Christi: quem tamen scripture docent nobis factum esse redem-
ptionem, & sanctificationem.

CXLIX. Negent, si poterunt, fieri posse, ut propter merita, & gratia Christi, Deus nos diuino afficiat dono, atq; ita diligat; & tunc concludant esse impossibile, ut per aliquam qualitatem formaliter simus Deo dilecti, &

Contra cap. 7.
Sess. 6.

simul propter merita, & gratia Christi, tanquam propter causam, in eum aem.
rem Deum inducentem. Quod si negare illud verentur; intelligant, recte
Cap. illo 7.

Rom. 5.

Concilij Tridentini Patribus dictum esse: Quanquam nemo in suis esse posse,
nisi cui merita passionis Christi comunicantur; id tamen in impio institutio-
ne fieri, dum eiusdem sanctissima passionis merito, per Spiritum sanctorum chari-
tas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui inserviantur, atque ipsi inher-
ret: Intelligent etiam, quae sit illius Paulina sententia vis: Sicut in Adam
omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur. Nam non
solum propter Adae peccatum; sed etiam proxime, per originale nostrum, quod
singuli proprium contraximus, Deo fuimus exos; sic, non solum propter merita,
& gratiam Christi, sed etiam formaliter & proxime, per gratiam misericordie,
quo afficiuntur, Deo caros nos esse oportet. Prasertim, si vere etiam dictum est:
Vix abundauit delictum superabundare gratiam.

a Job. 1.1. Reg. 9.
Mat. 11.1. Cor.
3. & 15. Ephe. 4.
2. Tim. 2.
Vide D. Aug. ep.
57. ad Dardanum,
& tract. 74. in
Ioan. & lib. de
gratia, & lib. ar-
bit. c. 9.
In serm. de Na-
tivitate, B. Virg.

C L. Hanc doctrinam, si percepirent aduersarii; sobrie merita, & gra-
tia Christi commendabunt. Neq; oportebit eos, dum Christi gratiam predicant
lunt, in eam esse blasphemos; sicut iam (cum bona ipsorum venia) est necesse.
Nam si eadem iustitia Christi, iustos formaliter omnes efficit, non modo null
erit iustorum in aequalitas, contra Scripturas: neq; solum B. Virgo neminem
Sanctorum iustitia, & gratia superabit, quod Lutherus veritus non est dic-
re; sed neq; Christus ipse; vt est perspicuum. Quod quis quoferat?

C L I. Docent præterea, peccatum non tolli, cum remittatur, sed tandem
propter merita Christi, ad penam non imputari, quibus preindem meritis regit,
tametsi maneat. Hic etiam satis ostendunt, se non intelligere; quid sit homi-
num peccato teneri, transacta prava actione. Nam si viderent, nihil esse aliud,
quam, ut supra docuimus, Diuino amore, & gratia priuari, propter offendit
qua præteriti, intelligenter etiam, illud tolli, quando in gratiam homo recipi-
tur, quicquid tandem nomine gratia intelligent. Sed nescio quid, homines ab
magnopere eruditii, peccati nomine, in animo infixi, ac permanent, vani ima-
ginantur.

C L II. Aliter certè David sentiebat, cum magnam esse misericordiam
Dei, quam isti paruam faciunt, agnoscent; deleri etiam sibi iniurias tem-
pustulabat; ut immixti eum isti Lutherani faciant, quod alio in loco, beatoe di-
xerit eos, quorum remissæ sunt iniurias, & quorum testæ sunt peccata. Cui
quidem metaphore, nihil minus quam, Lutheranam sententiam de remis-
sione peccati subiectam esse; ex Augustino poterunt discere, qui, postquam
aperte dixit aboliri peccata; ac si coram Lutheranos alloqueretur: Nec scilicet
(inquit) intelligatis, peccata cooperata sunt, quasi sibi sint, & vincent. (non
modò negat peccatum regnare, postquam est remissum, sed etiā esse) Testae-

Psalms. 50.
Psalms. 3.
In 2. enarratio
illius Psalmi.

gō peccata quare dixit? ut non viderentur: Quid enim Deo erat videre peccata, nisi punire peccata. Itaque sententia Augustini; idecō solū tegi peccata David aiebat, quia sicut tegimus quidpiam, ne videatur, ita Deus delet peccata, ne puniat.

C L 111. Quin & David ipse, in eodem loco satis declarauit, non in eo esse metaphoram, ut quemadmodum, quod tegitur, manet, sic etiam peccata. Postquam enim dixit: Beatus vir, cui non imputauit Dominus peccatum, continuè adiecit, neque est in spiritu eius dolus. Item illos, quorū remisæ sunt iniquitates, extremis verbis psalmi iustos, & rectos corde appellat; quod quē potest verum esse, si peccatum remanet? Multabī se offerebant, que vanam esse hæreticorum doctrinam in iustificatione, & remissione peccatorum, ostenderēt, sed plura nō patitur instituta breuitas. Maxime, quod quae de requisitis ad gratiā, ac de eius natura suprā disputauimus, ad iustificationem etiam referuntur. Ergo, quod de merito dicendum etiam est, breviter expediamus.

C A P V T S E X T V M.

De Merito.

C L 111. Si quis recte consideret, quod haec tenus disputauimus, hominem per gratiam sanum, iustum, ac gratum Deo reddi; is facilè intelliget huīusmodi gratiae effectus formales tantum esse, quod ad denominationem, qui non re, sed ratione sola, à forma distinguuntur. Quicquid enim re distinctum cōcesseris primariō significari nomine albi v. g. aut viuentis, ab albedine, aut vita, superuacaneum esse reperietur; quandoquidem optimè intelligitur res esse alba v. g. aut viuens, hoc ipso, quod rem albedinis, & vitæ habet. Ita in proposito, eadem res est, quæ primariō omnibus his vocabulis significatur, gratia, sanus, iustus, gratus. Nam ut hominem gratiā præditum consideramus, per eam posse vitare omnia peccata mortalia, sanum dicimus: ut verò per eandem intelligimus eum præstare obsequium Deo debitum; iustum: & ut eam recipiens, amorem Dei terminat, gratum appellamus.

C L V. Meritum autem ex iustitia, siue condigno, (nam eius quod de congruo dicitur faciemus postea mentionem) ita effectus gratiae ponitur, ut ab ipsa realiter distinguiatur, tanquam actus ab habitu. Est enim actus bonus, per gratiam, & charitatem in Deum relatus, quem idem Deus propter Christi merita, promisit se secundum iustitiae distributione æqualitatē compensaturū vita æterna, aliisq; donis, quæ iustum, postquam in gratiam est receptus, ad beatitudinem consequendam, secundum legem ordinariam promouent. Hanc velut descriptionem meriti, quoniam ea ferè continentur, quæ ad meriti doctrinā pertinent, explanare oportet.

C L VI.

C L VI. Quod ponimus contra Pelagium, ex charitate, & gratia sicut
meritorum procedere, ac in Deum referri debere, ex Scripturis constat; es
quibus, quoniam diuinam voluntatem, & ordinationem aperiunt, quae ad meritum pe-
tinent. *Gratia Dei*, inquit D. Paulus, *vita eterna*: Non quod nō detur pro-
pter merita, sed quia merita propter quae confertur, gratia nituntur, ut expro-
nit Augustinus: qui eodem modo interpretatur, quod Euangelista dicit: De
plenitudine eius, nos omnes accepimus, gratia pro gratia. *Recte* quippe (inquit)
intelligitur Beatitudo, quae gratia pro gratia in Euangelio legitur, id est pro
meritis, quae cotulit gratia. Cū inquit hoc idē omnia illa Scriptura testimoniū,
quae, cū nos aliquid boni, sine gratia præstare posse, negant, ut supra diximus,
intelligenda esse de operib⁹ bonis, quibus beatitudinem propriè mereamur. Tale est
illud Christi: *Sine me nihil potestis facere*. & illud S. Pauli: *Si tradidero te*
charitatem autem non habeam, nihil mihi proficit.

Rom. 6.

Lib. de corre-
ctione & gra-
tia cap. 13.

Ioan. 1.

Ioan. 14.
1. Cor. 13.

C L VII. Sciscitatibus autem quispiam fortassis, & quonā patet ex gratia,
et charitate oporteat, bonum actum in Deum referri, ut sit vita eterna meritorius?
non ita quidem, ut ex actuali dilectione Dei, vel tunc, cum quis
operatur; vel paulo antea habita, impelli ad actum exercendum, si necesse; sed
satis est (quemadmodum doctis placet) virtualiter referri, hoc ipso, quid quis
habitum charitatis retinet, ex quo facile actum in Deum referret, si id opportune
in mentem veniret; vel certe per actus dilectionis, quos interdum iustus
habet, quibus, quoniam diligit Deum super omnia, velle censetur, omnia alia
bona, nō nisi secundum ordinē diuinā voluntatis amare, id est, propter ipsum
Deum, quamvis postea cūm facit, illius non recordetur.

Hebr. 9.

1. Cor. 13.

Seff. 6. c. 16.

C L VIII. Atque hoc Scripturæ est magis consentaneum. Nam si aliud
modus relationis requiretur, non omne opus bonum iusti meritorum est;
cū non omne actus referatur, ut experientia patet. Infinuat autem D. Paulus
omnia iustorum opera meritoria esse, cū inquit: *Abundate in omni opere*
bono, scientes quid labor vester non est in vanis apud Dominum. Et, cū iustus
ad meritum videtur requirere, ut quis habeat charitatem. Ac Concilium
dem Tridentini Patres ad meritum solūm videntur requirere iustitiam in
eo qui operatur.

C L IX. Sic igitur in Deum relatus bonus actus iusti, vita eterna
meritorius est, quatenus Deus propter merita Christi promisit se illum ea co-
pensaturum: Hoc enim in descriptione etiam posuimus, ut explicaremus quae
lis sit obligatio, qua tenetur Deus, ut bona opera iustorum compenset tamquam
vera merita, quæq; sit illius radix. Videlicet enim, non est sola perfectione ipsius
operis, aut gratia à qua procedit: *Quidquid enim creatura præstet, ambulet,*
datur

donum est Dei, quod proinde ex se, si ordinationem Dei secludamus, non potest
Deum obligare ad aliquid aliud conferendum, sed potius hominē obligat Deo,
ut pro suscep̄to munere gratus sit. Nec, si Deus opera iusti irremunerata se-
cundūm potestatem suam absolutam, relinqueret, (ut absolūtē posset) meritō
iustus quereretur.

C LX. Obligatur ergo Deus potissimum sua promissione; qua, propter
merita Christi, opera bona iustorum compensare, firmiter statuens, se se fecit
illis debitorem. Ex qua quidē promissione, multò magis hominibus deumclus
est, quam qui lege propriè sibi imposta à superiore, ad aliquid prestatū ob-
ligatur; siquidem is non præstare, quamvis iniquè faceret, posset. Deus vero,
quia natura sua fidelis est, ac permanet, omnino negare scipsum non potest. Ita,
quantò arctior est diuinahè obligatio, operis ex gratia procedentis compen-
sandi; tantò id verius rationem meriti habet. Quippe cùm, meritum obliga-
tionem respiciat reddenda mercedis, unde cunq; tandem ea oriatur, siue ex
natura intrinseca operum, siue ex lege ordinatione extrinseca.

C LXI. Pulcherrimè, ut solet omnia, D. Augustinus hanc doctrinam
explicat, cùm tractans locum illum D. Pauli: De reliquo reposita est mihi co-
rona iustitiae, quam reddit mibi Dominus in illa die iustus Index. Quid tibi
(inquit) reddit, nisi quod tibi debet? Unde tibi debet? quid ei dedisti? quis
prior dedit illi, et retribueret ei? Debitorē Dominus ipse fecit se, non accipien-
do, sed promittendo; non ei dicitur, redde quod acceperisti; sed, redde quod pro-
misisti.

C LXII. Cauenda verò est hic quorundam hallucinatio, qui, quoniam
Deus ex ordinatione, ac promissione sua mercedem reddit; idcirco eiusmo-
di retributionem liberalē, non ex iustitia debitam, putant esse; quemadmo-
dum et ipsa promissio facta nobis est liberaliter. Non est ita; quamvis enim
promissione illa nullum opus nostrum compensauerit, atque ita respectu no-
strī liberalis fuerit, et merè gratuita; ea tamen posita, iam est Deus obligatus
propter suam immutabilitatem ad reddendum præmium ex iustitia: quia pro-
misit se illud redditum in compensationem operum, secundūm distributinæ
iustitiae equalitatem, ut statim declarabimus.

C LXIII. Itaque rectè Concilij Tridentini Patres: Proponenda
est, inquiunt, vita eterna benè operantibus, et tanquam gratia filiis Dei, per
Christum Dominum, misericorditer promissa, et tanquam merces ex ipsis
Dei promissione, bonis ipsorum operibus, et meritis, fideliter reddenda. At-
que utinam intelligerent sectarij nostri, hanc congruentiam, gratiæ nobis fa-

2. Timot. 2.

Super Psal. 83
2. Timot. 4.

Sess. 6. c. 16,

G

et in

Et a promissione propter merita Christi, & obligationis iustitia ad primum
postea reddendum: viderent profecto, non esse contra aperta Scriptura ius-
monianegandum; vitam eternam iustorum operibus tanquam veris merito
deberi, vt, quod est certissimum retineatur; eadem videlicet propter merita
Christi imprimis conferri.

Gen. 15. Esa. 40.
Matt. 5. Col. 3.
2. Tim. 4. Apo-
cal. 22. & alias
Scripturæ.

C L X I I I . Manet enim id multò verius, si nostra etiam merita can-
cedamus, tūm quia meruit Christus Dominus, vt nos vitam eternam re-
reremur, nobis videlicet impetrando gratiam, & promissionem præmii quæ
obligatio illud reddendi nascitur, atque ita excellentius multò nobis vitam e-
ternam suis meritis peperit: Quandoquidem obtinuit ab aeterno Patre, qui mihi
daretur, non quomodo cuncte, sed ex obligatione in operum compensa-
tionem, quod est multò dignius: tūm etiam, quia nihil vetat, variis moe-
D E V M induci ad aliquid conferendum; atque ita propter merita, in
Christi imprimis, tūm etiam nostra, ab illis dependentia; vitam eternam in-
pertiri.

a. In fine quest.
4. in loco de
bonis operib.
b. cōtra cap. 16.
Sess. 6.

Ephes. 1.

Matth. 19.

Vbi suprà.

C L X V . Ergo vanum est ^aPhilippi & ^bKemniij, aliorum Lub-
ranorum argumentum: Vita eterna datur iusto, propter merita Christi, ergo
non propter merita propria. Si haec forma argumentandi, tanto per illu-
ni controvergia placet; concludant etiam contra se, eodem modo; nullum pre-
mium accidentale, aut temporale in hac vita, aut spirituale post ilam, con-
serui nobis propter nostra merita; quod tamen aliisque concedunt. Etenim fuit
illos oportet, omne donum saltem spirituale, concedi propter Christum: In quo
enim docet D. Paulus benedici nos omni spirituali benedictione.

C L X VI . Quod si respondeant mereri hominem eiusmodi premia ac-
cidentalia, non ex sola vi operum, sed ex vi gratiae, & promissionis saltem pro
Christum; & idcirco propter merita Christi, nihilominus conferri. Idem eni-
m responsum accipiunt, de operibus iusti, quæ vita eterna dicimus esse mori-
toria. Nihil enim interesse inter præmium accidentale, & essentiale, quod ad
modum utrumque promerendi, Christus indicauit; cum in eodem sermone, a-
dem tenore verborum, utrumque sine discrimine proposuit ijs, qui rebus om-
nibus posthabitis, Deum sequuntur.

C X L V I I . Notatu vero digna est Philippi & Kemniij sententia,
qui adeo rationem meriti ignorauerunt, vt, eti Scripturis consueti conser-
vint; iustorum opera vita eterna compensari, ex promissione diuina: ne-
gauerint tamen esse merita. Tantum enim compensari, vt fructus, sive ius-
monia fidei, qua sola (inquit) promissio præmij apprehenditur. Ita, omni
Toclo-

Theologia istorum posita est in quibusdam vocabulis, quorum vim non intelligunt.

C LXVIII. Quid est fidem, præmium, aut illius promissionem apprehendere, nisi eius qui credit fidem ex divina promissione & lege præmio compensari? Curigitur, si opera alia ex fide prodeuntia, compensari vitâ aeternâ ex promissione concedunt, non etiam concedunt, illis præmium apprehendi? tametsi non nisi, ut oriuntur ex gratia & fide? Et, si nihil aliud est mereri, quâ opus ex promissione compensari? Cur, cum hoc tribuant fidei & operibus; concedere tamen illa esse merita reformidant? Sed relinquamus istorum ignorantiam, ad descriptionem meriti suprà datam, redeamus.

C LXIX. Diximus in illa etiam præmium tribui, secundum æquitatem iustitiae distributiae, in eo videlicet positam; ut quantò vnius meritum, alterius meritum superat, tantò etiam præmium vnius præmium alterius. Neque enim ubi sermo est de merito vitæ aeterna, tam locus esse videatur iustitiae commutativa, cuius aequalitas rei ad rem dicitur: quam iustitia distributiae. Vincit enim perfectione, ac dignitate beatitudo aeterna, quaenunque opera, tametsi proficiuntur ex gratia. Id quod D. Paulus significat, cum inquit: Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis &c. & quod momentaneum est, & leue tribulationis nostre, supra modum in sublimitate, aeternum gloriae pondus operatur in nobis.

C LXX. Quin imò, neque ut secundum distributinam iustitiam, Deus remuneret iustorum opera, ex natura, & valore ipsorum præcisè obligatur, quandoquidem sunt dona ipsius, ut suprà dictum est. Quapropter iustitia hæc inter homines, & Deum, impropriè dicta, solet appellari; non quod in re impropriè obliget: cum enim divina promissione nitatur, non minus, imò multò magis (ut suprà est dictum) DEVM obligat, quam si esset iustitia inter homines omnino aequales. Sed dicitur iustitia impropria, quia cum eius obligatio sit longè alterius rationis, quam obligatio iustitiae, quæ est inter aequales; impropriè afficitur huius iustitiae nomine.